平成２７年度第４回教育研究評議会議事要旨

日 時  平成２７年７月１７日（金）１５時３０分～１７時１３分

場 所  大学本部２階大会議室

出席者  佛淵学長，瀨口理事，中島理事，岩本理事，宮﨑理事，甲斐文化教育学

部長，平地経済学部長，藤本医学部長，石橋工学系研究科長，諸泉全学

教育機構副機構長，富田附属図書館長，森田医学部附属病院長，早川総

合分析実験センター長，都築評議員，畑山評議員，萩原評議員，大島評

議員

欠席者  渡邉農学部長，大田評議員

陪席者  滝澤教授

○ 前回議事要旨について

学長から，平成２７年度第３回教育研究評議会議事要旨（案）を評議員に送付，

確認したところ，加除・修正等の意見はなかったため，原案のとおり確定し，ホー

ムページに掲載している旨，報告があった。

○ 審議事項

１．審議事項（非公開）

２．国立大学法人佐賀大学学部長等選考規則の一部改正について

岩本理事から，本件について，学部等の教授会から推薦された学部長等候補者

の選考手続きについて明確にするものである旨の発言があり，改正のポイントは，

学部長等候補者に対して面談を行うこと，所信調書の提出を求めることである旨，

また，改正案について説明があった。所信調書の提出は，医学部以外の学部等の

選考手続きにそぐわないとの意見があり，現時点では規則とはしないこととし，

審議の結果了承された。

３．佐賀大学医学部附属病院規則の一部改正について

  岩本理事から，本件について，医学部附属病院の診療科に「病理診断科」を加

えることに伴い，所要の改正を行う旨の説明があり，審議の結果了承された。

４．その他

特になし。

○ 報告事項

１．戦略性が高く意欲的な目標・計画について

岩本理事から，本件について，平成２７年７月１５日に文部科学省へ提出した

「戦略性が高く意欲的な目標・計画」として，「佐賀大学版ＣＢＴ（教育室）」「肥

前セラミック研究所（学術室）」「資源最適化のためのＩＲ機能の高度化（ＩＲ室）」

以上３点の提出内容について説明があった。

２．教育学部，芸術地域デザイン学部，学校教育学研究科（教職大学院）及び地域

デザイン研究科の設置申請における経過報告について

  岩本理事から，本件について，新学部，新研究科設置申請の審査への対応状況

について説明があり，次いで，企画評価課長から，審査意見のうち是正意見に対

する対応及び審査スケジュールについて説明があった。

３．平成２６事業年度決算について

  財務部長から，６月に文部科学省へ提出した平成２６事業年度決算について説

明があった。また，平成２５年度までの目的積立金（現金）を使い切り，平成２

６年度予算を執行額が上回り，赤字となっている学部があるため，来年度予算に

ついて協力依頼があった。

４．平成２８年度概算要求事項について

財務課長から，組織整備，特別経費等について，次いで，企画管理課長から，

施設整備費関係の要求事項について説明があった。

５．平成２８年度概算要求に係る機能性強化の取り組み構想（全体パッケージ）等

について

  財務課長から，本件について，重点的な取組みに係るビジョンの策定，ビジョ

ンの実現に向けた具体的な改革の方針（戦略（経営基盤，教学，学術，地域（社

会）貢献）），各戦略の達成状況を判断するための評価指標及び戦略に対する取組

並びに重点支援①の枠組みにおける第３期中期目標期間中の取組工程表について

説明があった。

６．国立大学法人佐賀大学における設備整備の基本的考え方について―設備マス

タープランについて

財務課長から，本件について，特色ある教育研究活動等をより一層重点的に展

開するため，中期目標・中期計画期間の枠組みを超えた教育設備，研究設備及び

医療設備について，平成２７年４月１日現在で設備マスタープランの改訂を行う

ものである旨の説明があった。

７．平成２７年度「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（ＣＯＣ＋）」への

申請について

  滝澤教授より，地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（ＣＯＣ＋）につ

いて，参加大学を佐賀女子短期大学，九州龍谷短期大学として申請した旨の報告

があり，計画調書，「さが地方創生人材育成・活用プロジェクト」事業の概要等に

ついて説明があった。

８．全学委員会の審議状況報告について

特になし。

９．その他

  特になし。

以上